
                                            AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

COSTITUZIONE DELLA NUOVA MEDICINA DI GRUPPO DI RECOARO – VALDAGNO 
“VALLE AGNO” CON RICONOSCIMENTO DELLE INDENNITÀ DI COLLABORATORE DI 
STUDIO E DI INFERMIERE EX A.C.N. DELLA MEDICINA GENERALE E DI SERVIZI 
AGGIUNTIVI.

Proponente: UOS CONVENZIONI E PRIVATI ACCREDITATI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 2222/22



Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.  “Convenzioni e Privati Accreditati” d’intesa con il Responsabile 
Cure Primarie del Distretto Ovest riferisce:

Premesso che :
- con deliberazione n. 648 del 02.10.2014 la ex Ulss n.5 “Ovest Vicentino”, incorporata nell'attuale 

Azienda Ulss n.8 “Berica “, ex L.R.19/2016 con effetto dall'1.1.2017, aveva approvato, per il 
periodo 01.11.2014 - 31.12.2017, con 4 Medici di Assistenza Primaria del Comune di Recoaro 
Terme (dottori: Giovanni Cucciarrè, Luigi Stella, Gino Zulpo e Antonella Tomasi)  un accordo 
per la realizzazione di un “Modello Avanzato di Medicina di Gruppo” con sede a Recoaro Terme 
in Piazza Vittorio Veneto n. 13 (presso la sede del Distretto), che prevedeva, oltre all’apertura 
settimanale della sede con presenza medica per almeno 7 ore giornaliere, anche l'effettuazione 
per tutti gli assistiti del Comune di Recoaro Terme, attraverso personale amministrativo arruolato 
dagli stessi medici, dell’attività di CUP/CASSA (su programma aziendale) e dell’attività, di 
supporto ammnistrativo, di prenotazione, stampa e consegna referti collegata all’attività di 
prelievo di laboratorio garantita per due giorni alla settimana nella stessa sede della MG; 

 
- con successive deliberazioni n. 225/2018, n. 47/2019 e n. 384/2019, n. 2037/2020, n.172/2022, 

l’Aulss 8 Berica, ricorrendo nel corso del 2020 in ragione della subentrata emergenza sanitaria 
anche ad un affidamento diretto, ex art. 1 c.2 lett. a) della Legge 120/2020, alla ditta “Studio 
Progetto” Società Cooperativa Sociale di Cornedo Vicentino per l’espletamento di attività 
amministrative a supporto dei medici, perseguiva l’obiettivo di mantenere in loco, nel comune di 
Recoaro Terme, detto modello avanzato di MG che garantiva, per l’intera popolazione di 
Recoaro, presso la forma associativa dei medici, anche tutta la serie di servizi sopra richiamati; 

- con l’ultima deliberazione n. 636 del 27.04.2022, di prosecuzione del rapporto di collaborazione 
tra Ulss e i tre medici (rimasti) della MG di Recoaro, (dottori Cucciarrè Giovanni- medico con  
incarico definitivo; Busolo Maria Chiara- medico con incarico provvisorio; Maddalena Giorgio- 
medico con incarico provvisorio) questa Azienda ha previsto che ai medici della MG di Recoaro 
in aggiunta alle indennità ex ACN per collaboratore di studio, venissero riconosciute a rimborso, 
(per attività aggiuntive) su presentazione di regolare fattura mensile, comprovante la spesa 
sostenuta da parte di ciascun medico :
 14/h settimanali di personale ammnistrativo per le attività di:

 CUP/CASSA 
 supporto all’attività di prelievo (per caricamento prenotazioni prelievi, stampa 

etichette, consegna referti) 
 15 ore di personale infermieristico per l’attività aggiuntiva di prelievo ambulatoriale a favore 

di tutti gli assistiti del Comune di Recoaro Terme, attraverso la RTI Althea ItaliaSPA, 
Anthesys e Mano Amica Servizi Sociali, (aggiudicataria della gara per la fornitura servizi 
assegnata con Deliberazione n. 1204 del 05.09.2018, rinnovata con Deliberazione n. 1094 del 
30.06.2022) 

Considerato che il dr. Cucciarrè Giovanni che fa parte degli attuali tre componenti della MG di Recoaro 
ha comunicato il recesso dall’incarico per entrata in quiescenza, a far data dal 1° gennaio 2023 e che allo 
stato attuale, connotato da una grave, cronica carenza di medici di base, non è possibile attingere dalla 
vigente graduatoria aziendale per il conferimento di incarichi a tempo determinato (provvisori e di 
sostituzione) di Medici di Medicina Generale riferita all’anno 2022 (approvata con la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 465 del 24 marzo 2022), in quanto detta graduatoria risulta estremamente esigua e 
del tutto insufficiente per far fronte alle situazioni di carenza assistenziale presenti, si rende necessario, 



al fine di non compromettere i livelli assistenziali attualmente presenti nel comune di Recoaro Terme, 
considerare altre ipotesi, pena lo scioglimento della MG di Recoaro con gli annessi servizi aggiuntivi, 
considerato che, interpellato l’altro unico medico presente nello stesso comune, il medesimo non ha dato 
la sua disponibilità all’ingresso nella forma associativa.

Atteso quanto sopra, questa Azienda su indicazione dei dottori Maddalena Giorgio e Busolo Maria Chiara 
appartenenti alla MG di Recoaro Terme, ha chiesto ad altri medici dello stesso ambito territoriale, già 
associati in MG con sede a Valdagno (i dottori Toniolo Barbara, Lupatini Paolo Maurizio e Baboia 
Afrodita attualmente costituiti nella Medicina di Gruppo “Valle Agno”) di confluire nella MG di Recoaro 
Terme proponendo, pertanto, un accorpamento delle due forme associative per realizzare una nuova 
medicina di gruppo da denominarsi MG di Recoaro - Valdagno “Valle Agno” con la presenza di 5 medici 
nella sede principale a Recoaro Terme e di 3 medici negli ambulatori periferici di Valdagno;

Acquisita la disponibilità di detti medici di confluire nella nuova forma associativa di MG, nonché di 
innalzare i rispettivi MI a 1800 assistiti (per poter assorbire tutti gli assistiti del medico dimissionario, 
dr. Cucciarrè) i medesimi hanno chiesto all’Azienda, per poter far fronte al nuovo impegno presso la 
sede di Recoaro Terme, di fruire per tutti i rispettivi assistiti, analogamente a quanto riconosciuto ai 
medici di Recoaro, del compenso aggiuntivo forfetario annuo pari a € 6,20 per assistito in carico collegato 
alla connotazione del comune di Recoaro Terme quale comune sede di zona disagiata (le cui modalità di 
individuazione sono definite dal vigente AIR approvato con DGR n. 4395 del 30/12/2005) già 
formalizzata con deliberazione n. 631 del 21.04.2022. Inoltre, i tre medici di Valdagno nel rendersi 
disponibili ad operare nella nuova MG di Recoaro- Valdagno, con l’obiettivo di offrire anche agli assistiti 
di Valdagno l’attività di CUP presente a Recoaro Terme  (attività strettamente connessa all’attività di 
assistenza primaria, particolarmente collegata alla valutazione medica sulla prioritarizzazione delle 
prestazioni specialistiche), hanno chiesto all’Azienda, per garantire anche negli ambulatori di Valdagno 
il medesimo servizio aggiuntivo di prenotazione, previo i necessari collegamenti informatici, di poter 
fruire, analogamente a quanto già previsto per i medici della ex MG di Recoaro, di ore di  personale 
ammnistrativo da riconoscersi a rimborso;

Premesso quanto sopra, considerato che, come richiamato nelle innumerevoli delibere già citate, 
dapprima la ex Ulss 5, successivamente l’Ulss 8 “Berica “ hanno sostenuto nel corso degli anni ogni 
sforzo possibile per garantire una MG a Recoaro Terme, dotata di servizi aggiuntivi che potessero 
beneficiare l’intera popolazione; valutato che questa Azienda nei contesti ove è possibile, acquisita la 
disponibilità dei singoli medici, sta cercando di realizzare medicine di gruppo dotate di adeguato 
personale di supporto quale unica forma di aggregazione tra medici in grado di affrontare con stabilità 
ed efficienza il grave momento di carenza di medici di assistenza primaria attualmente presente in 
Veneto, con il presente provvedimento si propone, pertanto, di autorizzare, con decorrenza 1° gennaio 
2023, la nuova Medicina di Gruppo di Recoaro-Valdagno “Valle Agno” con sede principale a Recoaro 
Terme in Piazza Vittorio Veneto 13 e ambulatori periferici a Valdagno in via Bellini 3, costituita dai 
dottori : Maddalena Giorgio, Busolo M. Chiara, Barbara Toniolo, Lupatini Paolo Maurizio e Baboia 
Afrodita. In continuità col passato, per la prosecuzione dei servizi aggiuntivi di CUP/CASSA e di Punto 
prelievo, ad oggi presenti presso la sede di Recoaro Terme, valutato l’aumentato numero di medici che 
confluiscono in detta forma associativa, tre dei quali manterranno anche i rispettivi ambulatori periferici 
a Valdagno ove verrà svolta anche l’attività di CUP, in rete con il punto di Recoaro Terme, ai 5 medici 
aggregati in MG oltre alle indennità ex ACN per collaboratore di studio e per infermiere  già 
precedentemente corrisposte, verranno riconosciute per le attività aggiuntive di:

 CUP/CASSA, a favore di tutti gli assistiti del Comune di Recoaro Terme presso la sede di 
Recoaro 



 CUP (in rete con il CUP di Recoaro) presso gli ambulatori periferici di Valdagno
 PRELIEVO AMBULATORIALE  a favore di  tutti gli assistiti del Comune di Recoaro Terme 

presso la sede di Recoaro Terme

il rimborso del costo (su presentazione di regolare fattura mensile, comprovante la spesa sostenuta da 
parte di ciascun medico) del personale amministrativo alle stesse dedicato sino a 30/h settimanali, nonché 
6 ore di personale infermieristico.

Il maggior costo del presente provvedimento, a far data dal 1 gennaio 2023, relativamente alle ore da 
riconoscersi a rimborso per personale ammnistrativo e per personale infermieristico, al maggior 
compenso della quota capitaria collegata a zona disagiata di cui alla Delibera n. 631 del 21.04.2022, alla  
maggiorazione riconosciuta ex DGR 8/2022 dell’indennità ex ACN di amministrativo collegata alla 
disponibilità all’incremento del MI a 1800 assistiti, viene quantificato complessivamente, su base annua, 
in € 36.000,00.

Con riferimento alla sede principale di Recoaro Terme, infine, si precisa che questa Azienda consentirà 
(in continuità con quanto tutt’ora avviene), ai 5 medici, appartenenti alla accorpata MG di Recoaro-
Valdagno, l’utilizzo dei locali di proprietà dell’Azienda Ulss 8 “Berica” ubicati nell’immobile situato in 
piazza Vittorio Veneto n. 13 di Recoaro Terme, utilizzo che si configura a titolo gratuito  per i medici 
assegnatari di incarico provvisorio (dottori Maddalena Giorgio e Busolo Maria Chiara), giusto quanto 
previsto dall’art. 37 c. 4 del vigente ACN della MG 22.04.2022 mentre sarà a titolo oneroso per il restanti 
medici con incarico a T. I., su determinazione della UO Patrimonio, Impianti e Manutenzioni calcolati 
per tutti i componenti i costi per le utenze (consumi acqua, gas, energia elettrica). 

Si dà atto che le modalità, i contenuti e le caratteristiche della nuova MG in parola sono stati oggetto di 
approfondita e condivisa analisi, anche nel corso di appositi incontri, che ha visto il coinvolgimento dei 
Dirigenti della UOS Convenzioni, della UOC Cure Primarie dell’Ovest, della Direzione Distrettuale e 
sotto il coordinamento della Direzione dei Servizi Socio-Sanitari.

Infine, per quanto concerne l’iter istruttorio propedeutico a costituire la nuova MG di cui si tratta, si 
precisa che sono in via di acquisizione i documenti, che completeranno il fascicolo istruttorio dedicato 
alla forma associativa in rilievo, relativi alla Carta dei Servizi della nuova forma associativa e alla copia 
dei contratti sottoscritti attestanti la decorrenza ed il monte ore settimanale dei prestatori d’opera 
coinvolti.

Da ultimo, considerata la volontà del dr. Giorgio Maddalena, titolare di incarico provvisorio in scadenza 
il 31.12.2022, di confluire nella nuova medicina di gruppo di Recoaro-Valdagno nei termini sopra 
richiamati, e la contestuale impossibilità di arruolare medici cui assegnare un incarico di MAP a titolo 
definitivo attraverso le procedure di Azienda Zero di assegnazione delle zone carenti per l’anno 2022, 
con il presente provvedimento si dispone, al fine di garantire la continuità dei livelli assistenziali, il 
rinnovo dell’incarico provvisorio in capo allo stesso professionista, ex art. 38 del vigente ACN della MG, 
a decorrere dal 01 gennaio 2023 fino all’inserimento del medico avente titolo e comunque per un periodo 
non superiore a 12 mesi (quindi fino alla data del  31.12. 2023) 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa Direzione Amministrativa Territoriale.

http://intra.aulss8.veneto.it/rubrica-servizio.php/757


I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in parte narrativa, con 
decorrenza 01 gennaio 2023 l’attivazione della nuova Medicina di Gruppo (MG) di Recoaro-
Valdagno “Valle Agno” , costituita dai dottori Maddalena Giorgio, Busolo Maria Chiara, Barbara 
Toniolo, Lupatini Paolo Maurizio e Baboia Afrodita;

2. di dare atto che, in conseguenza dell’attivazione della nuova MG di cui al punto n. 1, vengono 
contestualmente a cessare le precedenti due forme associative oggetto di accorpamento per effetto 
del presente provvedimento (ovverosia la MG “Valle Agno” di Valdagno e la MG “di Recoaro 
Terme”);

3. di evidenziare che i cinque medici della Medicina di Gruppo in oggetto svolgeranno la loro 
attività  nelle seguenti sedi: 

o sede principale in Piazza Vittorio Veneto 13 a Recoaro Terme (VI)
o ambulatori periferici in via Bellini 3, a Valdagno (VI) 

4. di precisare che con la stessa decorrenza, la MG di Recoaro-Valdagno “Valle Agno”, assicurerà 
anche le seguenti attività aggiuntive: 

o presso la sede di Recoaro Terme per tutti i cittadini residenti nel comune 
 CUP/CASSA 
 Attività di prelievo 

o presso gli ambulatori periferici di Valdagno per tutti gli assistiti iscritti ai medici :
 CUP 

5. di precisare, altresì, che per lo svolgimento delle prestazioni aggiuntive di cui al punto precedente, 
oltre all’indennità per collaboratore di studio e per infermiere (collegate ex ACN della MG alle 
attività ordinarie dei MAP) l’Azienda riconoscerà ai medici il rimborso del costo (su 
presentazione di regolare fattura mensile, comprovante la spesa sostenuta da parte di ciascun 
medico) del personale alle stesse dedicato, sino a 30/h settimanali per il personale amministrativo 
nonché fino a 6/h settimanali per il personale infermieristico; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, a far data dal 1° gennaio 2023, genera un maggior 
costo per l’Azienda, per le ore da riconoscersi a rimborso per personale ammnistrativo e 
infermieristico, per il maggior compenso della quota capitaria collegata a zona disagiata (di cui 
alla Delibera n. 631 del 21.04.2022), per la maggiorazione riconosciuta ex DGR 8/2022 collegata 
alla disponibilità all’incremento del MI a 1800 assistiti, quantificabile complessivamente, su base 
annua, in € 36.000,00 circa, importo che dovrà essere imputato sul Bilancio Sanitario 2023 al 
conto 5504000025 ”Costi per assistenza MMG”;



7. di rinnovare, con il presente provvedimento e per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico 
provvisorio quale medico di assistenza primaria al dr. Maddalena Giorgio, ex art. 38 del vigente 
ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, a decorrere dal 1° gennaio 
2023 fino all’inserimento del medico avente titolo e comunque per un periodo non superiore a 12 
mesi (quindi sino alla data del 31 dicembre 2023);

8. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-12-22T15:44:07+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




